
1

DECRETO DEL DIRIGENTE 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ –Autorizzazione per lo svolgimento delle giornate di assaggio 
finalizzate all’iscrizione nell’Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva 
vergini ed extra vergini (Decreto Ministeriale del 07/10/2021) - Impegno dell’importo 
massimo presunto di € 1.500,00 IVA inclusa - periodo settembre/dicembre 2023- 
Bilancio 2023

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato 
rispettivamente approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo 
assetto organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità 
delle produzioni” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- di autorizzare l’attività di svolgimento delle giornate di assaggio finalizzate all’iscrizione 
nell’Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini, di seguito 
Elenco;

- di nominare quali Responsabili della corretta gestione delle suddette giornate di assaggio 
Alfei Barbara in qualità di Capo Panel e Catorci Roberto e Di Sebastiano Donatella, in qualità 



2

di collaboratori esperti iscritti nell’Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva 
vergini ed extra vergini, nonché componenti del Panel AMAP;

- di nominare come componenti della Segreteria Organizzativa Roberto Catorci e Donatella Di 
Sebastiano;

- di impegnare, liquidare e pagare con successivi atti le eventuali spese di organizzazione e di 
funzionamento delle giornate di assaggio finalizzate all’iscrizione nell’Elenco nazionale di 
tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini per un importo massimo di € 
1.500,00 IVA inclusa, relativo al periodo 2023, sul Bilancio AMAP 2023 – Progetto 5.01 
Laboratorio, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiali di consumo” cod. 20.20.06 
a favore di soggetti diversi, non al momento individuabili;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.N. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente.

.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11; 
- L.R. 18.05.2004 n. 13; 
- Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 

509 del 30.09.2019; 
- D.M. del 07.10.2021 Ministero Politiche Agricole alimentari e Forestali: Criteri e modalità 

riconoscimento dei Panel di assaggio e criteri di iscrizione tecnici ed esperti nell'elenco 
nazionale; 

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 - Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023;

- D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022, L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) approvazione delle linee 
di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico 
di Direttore Generale dell’AMAP.

Motivazione 
L’AMAP da diversi anni organizza corsi di formazione nel settore olivicolo – oleario, tra cui anche un 
Corso di Idoneità fisiologica all’assaggio degli oli di oliva vergini, realizzato nel rispetto della normativa 
vigente, giunto quest’anno alla 10° edizione. Il corso costituisce il primo step necessario per poter 
effettuare l’iscrizione all’Elenco, mentre l’altro passaggio obbligatorio è costituito dalla partecipazione a 
n° 20 giornate di assaggio (ogni giornata è costituita da due sedute, con tre campioni di olio in 
valutazione per ogni seduta) condotte da un Capo Panel riconosciuto e da effettuare, nel rispetto della 
normativa vigente, nei due anni precedenti la data di presentazione della domanda di iscrizione alla 
competente Camera di Commercio.

Si ritiene pertanto opportuno, anche per dare seguito all’attività di formazione effettuata in questi anni 
dall’AMAP, con particolare riferimento ai Corsi di Idoneità fisiologica, favorire l’iscrizione nell’Elenco 
suddetto al maggior numero di assaggiatori possibile. In questo modo, si potrebbe creare un bacino di 
soggetti più ampio da cui attingere per poter procedere, se necessario, ad un rinnovamento del Panel 
interno AMAP; inoltre, si favorirebbe ancor di più la conoscenza nell’analisi sensoriale dell’olio da olive, 
fondamentale sia per i consumatori sia per gli operatori del settore, anche in un’ottica di valorizzazione 
del prodotto. 
Tra il personale assunto da AMAP alcuni dipendenti hanno intrapreso il percorso formativo necessario 
a diventare assaggiatore professionista ottenendo l’idoneità fisiologica avendo superato il 1° step 
indispensabile. Tali dipendenti potrebbero frequentare le giornate necessarie ai fini dell’iscrizione 
all’elenco degli esperti assaggiatori gratuitamente. Tale formazione sarà utile in vista dei panel 
organizzati da AMAP, per il prodotto olio con un graduale inserimento nel gruppo di assaggiatori interni 
all’AMAP garantendo una maggiore disponibilità legata alla presenza del personale stesso presso la 
sede ufficiale del Laboratorio di Analisi Sensoriale. 
I costi derivanti da quest’attività sono riconducibili al materiale di consumo da acquistare per il normale 
svolgimento delle giornate di assaggio, compensati dalle quote di partecipazione.

Per la partecipazione alle giornate di assaggio è richiesta ad ogni partecipante, una quota di iscrizione, 
per ogni giornata, pari a 15,00 € IVA inclusa; è possibile abbonarsi a pacchetti di 5 giornate per un 
importo pari a 60,00 € IVA inclusa.

Il calendario delle giornate, definito periodicamente, verrà diffuso attraverso gli indirizzari mail degli 
interessati e i canali di informazione dell’Agenzia (sito web e pagine social dell’Agenzia).



4

Ogni giornata verrà attivata al raggiungimento di un minimo di partecipanti pari a 6 fino ad un massimo 
di 18.
Le attività verranno organizzate in modo da favorire la partecipazione alle sedute di assaggio, 
possibilmente durante l’orario di lavoro, ma potrebbe rendersi necessario organizzarle diversamente 
per andare incontro alle esigenze dei partecipanti.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto si propone al Dirigente di procedere all’adozione del presente atto, 
al fine:
- di autorizzare l’attività di svolgimento delle giornate di assaggio finalizzate all’iscrizione 

nell’Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini, di seguito 
Elenco;

- di nominare quali Responsabili della corretta gestione delle suddette giornate di assaggio Alfei 
Barbara in qualità di Capo Panel e Catorci Roberto e Di Sebastiano Donatella, in qualità di 
collaboratori esperti iscritti nell’Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed 
extra vergini, nonché componenti del Panel AMAP;

- di nominare quale Segreteria Organizzativa Roberto Catorci e Donatella Di Sebastiano;
- di impegnare, liquidare e pagare con successivi atti le eventuali spese di organizzazione e di 

funzionamento delle giornate di assaggio finalizzate all’iscrizione nell’Elenco nazionale di tecnici 
ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini per un importo massimo di € 1.500,00 IVA 
inclusa, relativo al periodo 2023, sul Bilancio AMAP 2023 – Progetto 5.01 Laboratorio, categoria 
“Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiali di consumo” cod. 20.20.06 a favore di soggetti 
diversi, non al momento individuabili;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione amministrazione trasparente.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
• Allegato n. 1 Domanda di adesione alle giornate di assaggio finalizzate all’iscrizione nell’Elenco 

nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini - DM del 07/10/2021;
• Allegato n. 2 Attestato di partecipazione


	NumeroDataRep: n. 242 del 25 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-24T09:17:03+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-08-25T09:43:14+0200
	ANDREA BORDONI




